
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ  ЗНАМЕНСК  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

от  « 11»  ____04___ 2019                           № 337 
 

 

 

Об утверждении Положения о порядке учета форм  

получения образования вне организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, 

определенных родителями (законными 

представителями) детей, подлежащих обучению в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях ЗАТО Знаменск  
 

 

 

    В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

30.08.2013 №1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования», администрация ЗАТО Знаменск, -  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

          1. Утвердить прилагаемое Положения о порядке учета форм получения 

образования вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

определенных родителями (законными представителями) детей, подлежащих 

обучению в муниципальных общеобразовательных организациях ЗАТО Знаменск. 

          2. Гороо администрации ЗАТО Знаменск (Скрипниченко И.В.) организовать 

работу по проведению учета форм получения образования вне организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, определенных родителями 

(законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных 

общеобразовательных организациях ЗАТО Знаменск, в соответствии с настоящим 

постановлением. 

  3. Аппарату администрации ЗАТО Знаменск (Задирака Н.В.) опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте ЗАТО Знаменск в сети «Интернет». 

  4.    Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования. 



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника гороо администрации ЗАТО Знаменск Скрипниченко И.В. 

 

 

Глава администрации ЗАТО Знаменск                                            В.Н. Лих 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

                                                                           ЗАТО Знаменск 

                                                                                                           от «11» __04____2019 № 337 

 

Положение  

о порядке учета форм получения образования вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, определенных родителями 

(законными представителями) детей, подлежащих 

обучению в муниципальных общеобразовательных организациях ЗАТО Знаменск  

 

I. Общие положения 
 

    1.1. Положение о порядке учета форм получения образования вне 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, определенных 

родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в 

муниципальных общеобразовательных организациях ЗАТО Знаменск (далее – 

образовательные организации), разработано в соответствии в Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Закон 

об образовании), приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 30.08.2013 №1015 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», письмом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.11.2013 № НТ-

1139/08 «Об организации получения образования в семейной форме».  
  1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок учета форм получения 

общего образования в форме семейного образования и среднего общего 

образования в форме самообразования, определенных родителями (законными 

представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях 

и проживающих на территории ЗАТО Знаменск.  
  1.3.Учету подлежат формы получения образования вне организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, несовершеннолетних граждан, 

имеющих право на получение общего образования каждого уровня и 

проживающих на территории ЗАТО Знаменск.  

          1.4. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной 

общеобразовательной программе определяются родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы 

получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка. 

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения. 

Обучающиеся в форме семейного образования и самообразования в 

соответствии с частью 3 статьи 34 Закона об образовании имеют право пройти 

промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по соответствующей имеющей 

государственную аккредитацию образовательной программе. Указанные лица, не 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=70B842E4FB41A6B1639C765540F86DEC&req=doc&base=RZB&n=154825&date=03.04.2019
https://login.consultant.ru/link/?rnd=70B842E4FB41A6B1639C765540F86DEC&req=doc&base=RZB&n=319668&dst=100515&fld=134&date=03.04.2019


имеющие основного общего или среднего общего образования, вправе пройти 

экстерном (статья 33 Закона об образовании) промежуточную и государственную 

итоговую аттестацию в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по соответствующей имеющей государственную аккредитацию 

основной общеобразовательной программе, бесплатно 
          1.5. Ребенок, получающий общее образование в форме семейного 

образования, по решению родителей (законных представителей) с учетом его 

мнения на любом этапе обучения вправе продолжить обучение в 

общеобразовательной организации. 

          1.6. Информация по учету форм подлежит сбору, передаче, хранению и 

использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации» и 

Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О защите персональных данных». 

 

II. Организация работы по учету форм получения образования 

 

          2.1. Организацию работы по учету форм получения образования вне 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, осуществляет 

городской отдел образования администрации муниципального образования 

«Закрытое административно-территориальное образование Знаменск 

Астраханской области» (далее – гороо администрации ЗАТО Знаменск, отдел 

образования). 

          2.2. При выборе родителями (законными представителями) детей формы 

получения общего образования в форме семейного образования родители 

(законные представители) информируют об этом выборе гороо администрации 

ЗАТО Знаменск, предоставляя уведомление о выборе формы получения 

образования в форме семейного образования (приложение 1 к настоящему 

Положению). 

          Родители (законные представители) предоставляют уведомление при 

предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя 

(законного представителя), либо документы, подтверждающие полномочия 

законного представителя, либо оригинала документа, удостоверяющего личность 

иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в 

соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О 

правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».  

          2.3. Гороо администрации ЗАТО Знаменск: 

  - получает от родителей (законных представителей) уведомление о выборе 

родителями (законными представителями) детей формы получения общего 

образования в форме семейного образования по установленной форме; 
  - предоставляет родителям (законным представителям) сведения об 

образовательных(ой) организациях(и), в которых(ой) предусмотрена возможность 

прохождения детьми промежуточной и государственной итоговой аттестации; по 

желанию родителей (законных представителей) такая образовательная 

организация может быть определена на весь период получения общего 

образования, на период прохождения конкретной аттестации или на период 



одного учебного года в зависимости от объективных обстоятельств и наиболее 

эффективной реализации прав и свобод ребенка; 

          - ведет учет форм получения образования в форме семейного образования, 

определенных родителями (законными представителями) детей, проживающих на 

территории ЗАТО Знаменск, по установленной форме (приложение 2 к 

настоящему Положению); 

          - несет ответственность за ведение учета форм получения общего 

образования вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

определенных родителями (законными представителями) детей, проживающих на 

территории ЗАТО Знаменск. 

          2.4. Образовательные организации: 

                   - обеспечивают необходимые условия для детей, получающих 

обучение вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; 

  - ежегодно до 10 сентября текущего учебного года предоставляют в гороо 

администрации ЗАТО Знаменск по итогам прошедшего учебного года 

информацию об изменении форм получения образования вне организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, определенных родителями 

(законными представителями) детей по установленной форме (приложение 3); 

          - ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

предоставляют в гороо администрации ЗАТО Знаменск  информацию об 

изменении форм получения образования вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, определенных родителями (законными 

представителями) детей по установленной форме (приложение 3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

  к Положению  

о порядке учета форм получения 

образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, 

подлежащих 

обучению в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

ЗАТО Знаменск  

 

 

 

Начальнику гороо администрации  

ЗАТО Знаменск 

_________________________________ 
                                                                                                                         ФИО 

                                                                                                                         

                                                                                                      От ________________________________________ 

                                                                                                                   (ФИО родителя (законного представителя)) 

 

                                                                                                Адрес регистрации/проживания:__________________ 

                                                                                                                    __________________________________ 
        

 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о выборе формы получения образования  

в форме семейного образования 

 

          Настоящим, в соответствии с требованиями ст. 63 ч. 5 Федерального закона 

от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 

информирую, что, на основании ст. 17 ч. 1 и 3, ст. 44 ч. 3 пункты 1 и 3, ст. 63 ч. 4 

указанного Федерального закона, нами, как родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего ребенка 

_________________________________________________________________(г.р.), 

выбрана для него форма получения общего образования в форме семейного 

образования.  

          Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с учетом 

мнения ребенка. 

 
 

 

 

 

______________                                   _____________________             _________________________ 
     дата                                                        (подпись)                                                    ФИО 

 

 

 

 
 

                   



Приложение 2 

к Положению  

о порядке учета форм получения образования,  

определенных родителями 

(законными представителями) детей, подлежащих 

обучению в муниципальных общеобразовательных  

организациях ЗАТО Знаменск  

 

Журнал  

учета форм получения образования в форме семейного образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей, проживающих на территории ЗАТО Знаменск 

 
№ 

п/п 

Дата 

уведомления 

ФИО родителя (законного 

представителя) 

ФИО ребенка Дата 

рождения 

Адрес места жительства, 

пребывания (постоянного, 

временного, временного – 

на какой срок) 

Образовательная 

организация/ 

Класс (при получении 

образования в очной 

форме) 

Подпись 

работника, 

принявшего 

уведомление 

Примечани

е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение 3 

к Положению  

о порядке учета форм получения образования,  

определенных родителями 

(законными представителями) детей, подлежащих 

обучению в муниципальных общеобразовательных  

организациях ЗАТО Знаменск 

 

Сведения о формах получения образования вне образовательной организации, определенных родителями (законными 

представителями) детей, на территории ЗАТО Знаменск 

____________________________________________ 
(наименование общеобразовательной организации) 

на ____________ 20___года  
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

ребенка 

Дата 

рождени
я 

Пол Документ 

(наименование, 
серия, номер) 

Адрес места жительства, 

пребывания (постоянного, 
временного, временного – на 

какой срок) 

Дата и номер приказа о 

приеме ребенка для 
прохождения аттестации 

 

Форма получения 

образования (семейное 
или самообразование) 

 

1 2 3 4 5 6 7 9 

        

        

 
 

 

            

 

 
 

  


